Company registration number 10119615 (England and Wales)
GWENT HOLDINGS LIMITED
ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### COMPANY INFORMATION

**Directors** Mrs J H Lewis

Mr A J Lewis (Appointed 6 May 2020) A J Lewis (Appointed 6 May 2020)

Mr A J Lewis

Company number 10119615

Registered office C/O UHY Hacker Young

Lanyon House Mission Court Newport NP20 2DW

Auditor UIIY Hacker Young

Lanyon House Mission Court Newport South Wales United Kingdom NP20 2DW

#### CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 4
Directors' report	5 - 6
Directors' responsibilities statement	7
Independent auditor's report	8 - 10
Profit and loss account	11
Group statement of comprehensive income	12
Group balance sheet	13 - 14
Company balance sheet	15
Group statement of changes in equity	16
Company statement of changes in equity	17
Group statement of cash flows	18
Notes to the financial statements	19 - 38

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2020.

#### Promoting the success of the company

This report sets out how the directors comply with the requirements of section 172 Companies Act 2006 and how these requirements have impacted on the decision making of the Gwent Holdings Limited directors.

Our directors have always acted in good faith in ways which promote the success of the company and the group with regard to its members and stakeholders whilst maintaining the highest level of business conduct.

The group's coal operations are governed by external planning consents, coal licences and coal resources and the group plans to operate safely and responsibly within these constraints.

On completion of coaling the site will be restored in accordance with the agreed terms of the reclamation project.

The group's healthcare activities are regulated by the Healthcare Inspectorate of Wales who carry out regular inspections and audits of the hospital and its services.

#### The likely consequences of any decision in the long term

The directors constantly review the capital expenditure requirements across the group and are committed to ensuring that all operations have the investment required.

Funding is provided via the holding company where appropriate.

#### The interest of the employees

The directors recognise the importance of all Employees and their roles in the group.

Health and safety is an absolute priority in both the mining and healthcare activities and additional measures were introduced immediately during Covid 19 to minimise any risk to the workforce.

The group engages regularly with the workforce through toolbox talks and other forms of communication.

#### The need to foster the group's business relationships with suppliers, customers and others

The director understands the importance of our suppliers to achieve the long-term plans of the business. Supplier relationships are key to the business and regular meetings and performance reviews are carried out to ensure the quality of supplies and services are maintained.

All customers are regularly contacted to support our relationship and to ensure quality standards and delivery terms are achieved.

Other stakeholders include governing bodies, local authorities, finance partners, regulatory bodies and residents.

#### The impact of the group's operations on the community and environment

The directors are particularly aware of the impact of the restoration project on the local community and operates in ways which minimises the impact on the environment, wildlife and residents in the local community. Funding and sponsorship are provided for many local events.

#### Desirability of the group maintaining a reputation for high standards of business conduct

The directors ensure the reputation of the group is maintained in all business transactions.

There is a commitment to ensure the workforce fully reflects society and is included as a key element to deliver the corporate plan.

#### The need to act fairly between members of the company

The group is family owned and regularly engages with the directors of the company.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### Fair review of the business

The results of these financial statements includes the consolidated position of the group. The most significant trading activity of the group in the year continued to be represented by the coal mining operating of Merthyr (South Wales) Limited, however during the year the group acquired a 81% stake in St Joseph's Independent Hospital Limited, a newly formed company set up to acquire St Joseph's Private Hospital in Newport.

The results are presented on page 11.

Group revenue decreased by £6.1m (10.3%) from £59.0m to £52.9m; coal sales fell by £18.8m (31.9%) from £59.0m to £40.2m. The hospital contributed approximately £12.7m to group revenue in the year to 31 December 2020.

Group profitability was significantly impacted by COVID-19 and by changes in government legislation increasing anticipated restoration costs in the groups coal operations; resulting in a loss before tax for the year of £10.7m (2019; profit £20.5m).

Group net assets at 31 December 2020 were £32.8m (2019: £42.5m).

#### Performance review - Coal operations

2020 proved to be an extremely challenging year for the group's coal operations. The total tonnage of coal sales in the year was 575,551 (2019: 678,564) a 15% decrease. The average coal price achieved decreased by 25% to £69.81 per tonne.

GP% which is one of the company's key areas of operating effectiveness was -17.7% for the year ended 31 December 2020 compared to 41.5% for the year ended 31 December 2019.

The gross profit includes £13.8m (2019: £4.5m credit) of exceptional cost related to provision adjustments which resulted principally from the significant increase in fuel duty as a result of changes in government legislation on the use of "Red-Diesel"; adjusting for these items the GP% was 16.6% compared to 33.9% in 2019.

A major factor for the decrease in volume was due to Covid-19. The national lockdown was announced 3 months into the financial year which caused immediate significant changes to production operations. The site changed from double to single shift operations, directly impacting the amount of coal being able to be produce. Approximately 17% of the workforce were furloughed too.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### Performance review - Healthcare

The group incorporated St Joseph's Independent Hospital Limited on 29 October 2019 and acquired St Joseph's Hospital ("the hospital") in February 2020. The hospital was founded in 1946 by the Sister of St Joseph of Annecy; since that time the hospital has undergone significant investment and expansion.

St Joseph's is a private hospital whose principal activity is the provision of elective surgery and other medical services to private and NHS patients.

The companies KPIs for the first year if trading were:

Outpatients	20,069
Admissions	3,069
Patient Day Equivalents	3,779
Imaging	9.122
Physiotherapy	3,930

From March 2020 to mid-July 2020, the hospital was proud to be part of the NHS national response to the COVID-19 pandemic with an agreement to provide staff, facilities, services and equipment to the NHS, at cost as part of the All Wales Block Booking Contract. The hospital continued to assist its NHS colleagues even after the end of the All Wales contract, continuing to provide half of its facilities and capacity as a Green site and be able to do this whilst accommodating increasing numbers of private patients thanks to the successful efficiency and improvements program carried out throughout the year.

#### Principal risks and uncertainties

#### **Mining Operations**

The principal activity is the reclamation of direct land to the east of Merthyr Tydfil. South Wales, through the operation of a surface coal mine. The principal risks and uncertainties faced by the group in relation to these operations are:

#### Market

The group works in close co-operation with the relevant regulatory authorities to satisfy both the planning permissions and licence requirements.

The world commodity markets determines the price of coal but the group minimises risk by securing fixed term contracts with key customers.

#### **Operations**

Our mining Engineers are constantly reviewing detailed geographical and engineering models to maximise efficiencies within the mine.

Heavy equipment is used in the restoration project and health and safety is of primary concern to the business. Working practices are designed to ensure safety and also minimise the impact of the project on local residents and the local environment.

#### Healthcare

The principal activity is the operation of the St Joseph's private hospital; the principal risks relating to these trading activities are:

#### Covid-19

The group has implemented policies, procedures and ways of working to endure a safe environment for patients and staff alike and this has allowed the group to successfully remain open throughout al of the lockdowns. The group is confident that it can continue to negotiate any future Covid turbulence.

#### Health & Safety

The group has in place a rigorous and far-reaching health & safety policy and is committed to adhering to all legislation requirements imposed through enforcing authorities.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### Risk Management

#### Coal operations

The principle risk for the group is to achieve sales for the product at satisfactory pricing levels. Currently these remain positive and are likely to be so for the foreseeable future.

The UK Steel and Cement sectors provide our key customer base. Our mine plan is fully-costed and regularly reviewed and includes appropriate allowances for contingencies such as adverse weather. The most significant variable cost is fuel. Coal prices and fuel costs are currently providing a natural hedge. Full account has been taken for funding the restoration obligation in the future costs and cash flows.

#### Hospital

Whilst there remains a level of uncertainty in the wider economy due to the ongoing pandemic the board is confident that the group can withstand this. The group continued to invest significantly in 2021 and activities continued to increase significantly.

#### Financial risks

The group's activities expose it to a number of financial risks including price risk, credit risk, cash flow risk and liquidity risk.

Cash flow risk - Loans bear fixed interest rates, therefore the group does not have significant exposure to adverse movements in interest rates.

Credit risk - The group's principal financial assets are bank balances and cash, and trade and other receivables. The group's credit risk is primarily attributable to its trade receivables. The amounts presented in the balance sheet are net of allowances for doubtful receivables. The group does have a concentration of credit risk, with a small number of counterparties and customers; the group actively manages this risk.

Liquidity risk - In order to maintain liquidity to ensure that sufficient funds are available for ongoing operations and future developments, the group uses a mixture of long-term equity and short-term debt finance.

Price risk - The group does have significant exposure to price risk particularly in the mining operations as noted above.

On behalf of the board

Mrs J H Lewis Director 5 May 2022

#### DIRECTORS' REPORT

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2020.

#### Principal activities

The principal activity of the company is that of a holding and investment company. As set out in the strategic report, the group's principal activity is the operation of a surface coal mine.

#### Results and dividends

The results for the year are set out on page 11, a review of business is set out in the strategic report on page 1.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a further dividend.

#### Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mrs J H Lewis

Mr A J Lewis (Appointed 6 May 2020) A J Lewis (Appointed 6 May 2020)

#### Auditor

The auditor, UHY Hacker Young, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

#### Energy and carbon report

The group's subsidiary, Merthyr (South Wales) Limited is the only entity within the group required to report in accordance with the Streamlined Energy and Carbon legislation. We have reported on all sources of GHG emissions and Energy usage in relation to Merthyr (South Wales) Limited:

Energy consumption	2020 kWh	2019 kWh
Aggregate of energy consumption in the year	937,000	
Emissions of CO2 equivalent	2020 metric tonnesm	2019 netric tonnes
Scope 1 - direct emissions		
- Gas combustion	-	-
- Fuel consumed for owned transport	20,553.00	-
	20,553.00	
Scope 2 - indirect emissions		
- Electricity purchased	910,923.00	-
Scope 3 - other indirect emissions		
- Fuel consumed for transport not owned by the	2,739.00	-
Total gross emissions	934,215.00	
Intensity ratio		
Tonnes CO2e per £'m of revenue	0.0233	

# DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

Quantification and reporting methodology

We have followed the 2019 HM Government Environmental Reporting Guidelines. We have also used the GHG Reporting Protocol – Corporate Standard and have used the 2020 UK Government's Conversion Factors for Company Reporting.

Intensity measurement

The chosen intensity measurement ratio is total gross emissions in metric tonnes CO2e per £'m of revenue.

#### Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the auditor of the company is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the auditor of the company is aware of that information.

#### Going Concern

The group's mining operations returned to profitability in 2021 and the healthcare operations grew significantly in terms of revenue and profitability. The Directors have prepared forecasts for the group up to December 2023, therefore at the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

On behalf of the board

Mrs J H Lewis
Director

5 May 2022

# DIRECTORS' RESPONSIBILITIES STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

The directors are responsible for preparing the Annual Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the group and company, and of the profit or loss of the group for that period. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the;
- prepare the on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the group and company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the group's and company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the group and company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

# GROUP PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

	Notes	2020 £	2019 £
Turnover	3	52,883,011	58,975,573
Cost of sales (including exceptional credit of £4.5m, 2018: £3.8m)	6	(52,119,356)	(33,117,454)
Gross profit		763,655	25,858,119
Distribution costs		(78,847)	-
Administrative expenses (including exceptional cost of	6	(0.000.404)	(2.700.246)
£1.3m) Other operating income		(9,888,486) 256,759	(3,700,346) 45,005
Operating (loss)/profit	5	(8,946,919)	22,202,778
Interest receivable and similar income	7	58,709	184,279
Interest payable and similar expenses	8	(1,844,090)	(1,920,332)
(Loss)/profit before taxation		(10,732,300)	20,466,725
Tax on (loss)/profit	10	885,800	(4,058,215)
(Loss)/profit for the financial year		(9,846,500)	16,408,510
(Loss)/profit for the financial year is attributable to:		(0.00 < 4.45)	17.400
- Owners of the parent company - Non-controlling interests		(9,936,445) 89,945	16,408,510
		<del></del>	17,400,510
		(9,846,500)	16,408,510

# GROUP STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

	2020 £	2019 £
(Loss)/profit for the year	(9,846,500)	16,408,510
Other comprehensive income	-	-
Total comprehensive income for the year	(9,846,500)	16,408,510
Total comprehensive income for the year is attributable to:		
- Owners of the parent company - Non-controlling interests	(9,936,445) 89,945	16,408,510
	(9,846,500)	16,408,510

# GROUP BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2020

		20	2020		2019	
	Notes	£	£	£	£	
Fixed assets						
Goodwill	12		3,477,008		3,597,883	
Tangible assets	13		23,574,873		25,628,973	
Investment properties	14		6,344,451		4,255,376	
Investments	16		7,041,336		7,041,336	
			40,437,668		40,523,568	
Current assets						
Stocks	18	1,442,386		2,134,052		
Debtors	19	7,525,625		11,893,001		
Cash at bank and in hand		76,193,086		53,668,963		
		85,161,097		67,696,016		
Creditors: amounts falling due within one year	20	(23,645,888)		(10,806,506)		
Net current assets			61,515,209		56,889,510	
Total assets less current liabilities			101,952,877		97,413,078	
Creditors: amounts falling due after more than	21		(4 (70 709)		(E 00£ 0E£	
one year	21		(4,670,708)		(5,886,856)	
Provisions for liabilities						
Provisions	25	64,129,242		48,769,142		
Deferred tax liability	23	343,139		299,071		
			(64,472,381)		(49,068,213	
Net assets			32,809,788		42,458,009	
Capital and reserves						
Called up share capital	26		1		1	
Profit and loss reserves			32,521,563		42,458,008	
Equity attributable to owners of the parent						
company			32,521,564		42,458,009	
Non-controlling interests			288,224		-	
			32,809,788		42,458,009	

# GROUP BALANCE SHEET (CONTINUED) AS AT 31 DECEMBER 2020

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 5 May 2022 and are signed on its behalf by:

Mrs J H Lewis **Director** 

# COMPANY BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2020

	2020		2020		9
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	13		5,608,981		976,976
Investment properties	14		6,344,451		4,255,376
Investments	16		9,689,879		8,841,337
			21,643,311		14,073,689
Current assets					
Debtors	19	20,659,400		17,724,381	
Cash at bank and in hand		48,847,634		39,620,567	
		69,507,034		57,344,948	
Creditors: amounts falling due within one year	20	(47.600.060)		(27.205.7(5)	
	20	(47,600,960)		(27,395,765)	
Net current assets			21,906,074		29,949,183
Total assets less current liabilities			43,549,385		44,022,872
Creditors: amounts falling due after more than					
one year	21		(612)		(24,146)
Net assets			43,548,773		43,998,726
Capital and reserves					
Called up share capital	26		1		1
Profit and loss reserves			43,548,772		43,998,725
Total equity			43,548,773		43,998,726

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The c empany's loss for the year was £449,953 (2019 - £14,962,966 profit).

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 5 May 2022 and are signed on its behalf by:

Mrs J H Lewis

Director

Company Registration No. 10119615

# GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

		Share capitalProfit and loss		TotaNon-	-controlling	Total
			reserves	controlling interest	interest	
	Notes	£	£	£	£	£
Balance at 1 January 2019		1	26,759,426	26,759,427		26,759,427
Year ended 31 December 2019:						
Profit and total comprehensive income for			17 400 510	17 400 510		16 400 510
the year		-	16,408,510	16,408,510	-	16,408,510
Dividends	11		(709,928)	(709,928)		(709,928)
Balance at 31 December 2019		1	42,458,008	42,458,009	-	42,458,009
Year ended 31 December 2020:						
Loss and total comprehensive income for						
the year		-	(9,936,445)	(9,936,445)	89,945	(9,846,500)
Acquisition of non-controlling interest					198,279	198,279
Balance at 31 December 2020		1	32,521,563	32,521,564	288,224	32,809,788
Balance at 31 December 2020		1	32,521,563	32,521,564	288,224	32,809,788

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

		Share capitalProfit and loss reserves			
	Notes	£	£	£	
Balance at 1 January 2019		1	29,745,687	29,745,688	
Year ended 31 December 2019:					
Profit and total comprehensive income for the year		_	14,962,966	14,962,966	
Dividends	11	=	(709,928)	(709,928)	
Balance at 31 December 2019		1	43,998,725	43,998,726	
Year ended 31 December 2020:					
Loss and total comprehensive income for the year		-	(449,953)	(449,953)	
Balance at 31 December 2020		1	43,548,772	43,548,773	

# GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

	2020		2020		9
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	31		31,908,393		12,183,860
Interest paid			(296,090)		(372,332)
Income taxes refunded/(paid)			1,246,844		(3,393,978)
Net cash inflow from operating activities			32,859,147		8,417,550
Investing activities					
Purchase of tangible fixed assets		(10,060,219)		(3,146,507)	
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		2,944,144		-	
Purchase of investment property		(2,089,075)		-	
Proceeds on disposal of investment property		-		1,850,446	
Purchase of investments		-		(2,398,236)	
Interest received		58,709		184,279	
Net cash used in investing activities			(9,146,441)		(3,510,018)
Financing activities					
Payment of finance leases obligations		(1,386,862)		2,521,372	
Non-controlling interest acquired		198,279		-	
Dividends paid to equity shareholders		-		(709,928)	
Net cash (used in)/generated from financing			(1.100.500)		1 011 444
activities			(1,188,583)		1,811,444
Net increase in cash and cash equivalents			22,524,123		6,718,976
Cash and cash equivalents at beginning of year			53,668,963		46,949,987
Cash and cash equivalents at end of year			76,193,086		53,668,963

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies

#### Company information

Gwent Holdings Limited ("the company") is a private limited company domiciled and incorporated in England and Wales. The registered office is C/o UHY Hacker Young, Lanyon House, Mission Court, NP20 2DW.

The group consists of Gwent Holdings Limited and all of its subsidiaries.

#### 1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest  $\pounds$ .

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

The company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements for parent company information presented within the consolidated financial statements:

- Section 4 'Statement of Financial Position': Reconciliation of the opening and closing number of shares;
- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues': Carrying amounts, interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 26 'Share based Payment': Share-based payment expense charged to profit or loss, reconciliation of
  opening and closing number and weighted average exercise price of share options, how the fair value of options
  granted was measured, measurement and carrying amount of liabilities for cash-settled share-based payments,
  explanation of modifications to arrangements;
- Section 33 'Related Party Disclosures': Compensation for key management personnel.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### 1.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements incorporate those of Gwent Holdings Limited and all of its subsidiaries (ie entities that the group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits).

The acquisition of Gwent Investments Limited has been treated as a group reconstruction since there was no change in the ultimate ownership. Accordingly the acquisition was accounted for using the merger accounting method.

Merthyr (Holdings) Limited, Merthyr (South Wales) Limited and St Joseph's Independent Hospital Limited have been included in the group financial statements using the purchase method of accounting.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

In the parent company financial statements, group reorganisation relief has been applied to the acquisition of Gwent Investments Limited in accordance with s.612 of the Companies Act 2006 therefore no premium has been accounted for and the investment has been recorded at the nominal value of the shares issued.

#### 1.3 Going concern

The group's mining operations returned to profitability in 2021 and the healthcare operations grew significantly in terms of revenue and profitability. The directors have prepared forecasts for the group up to December 2023, therefore at the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

#### 1.4 Turnover

Turnover relates to amounts derived from coal sales and other services. Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

#### 1.5 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of a business over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is over the remaining life of the mining operation.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the cash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit.

#### 1.6 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings - coal Coal Extraction basis

Land and buildings - hospital50 yearsPlant and machinery / Fixtures and fittings3 - 15 yearsDeferred stripping costsNot depreciatedMining projectsCoal Extraction basisRestoration assetCoal Extraction basis

Motor vehicles 4 - 5 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

#### Deferred stripping costs

Stripping costs incurred during the production stage of operations are deferred and included within fixed assets. The amount of stripping cost deferred is based on the ratio of overburden removed to coal extraction. Stripping costs incurred in the period are deferred to the extent the current period ratio exceeds the life of mine ratio. Such deferred costs are charged against profits to the extent that, in subsequent periods, the ratio is below the life of mine ratio.

#### Mining projects

Mining projects include the costs of site establishment and costs incurred prior to commencement of operations and costs transferred from intangible fixed assets.

#### Restoration and closure costs

The total costs of reinstatement of soil excavation and of surface restoration are recognised as a provision at site commissioning when the obligation arises. The amount provided represents the present value of the expected costs. Costs are charged to the provision as incurred and the unwinding of the discount is included in the interest charge for the year. An asset is created for an amount equivalent to the initial provision. This is charged to the profit and loss account on a coal extraction basis over the life of the site.

#### 1.7 Investment properties

Investment property, which is property held to earn rentals and/or for capital appreciation, is initially recognised at cost, which includes the purchase cost and any directly attributable expenditure. Subsequently it is measured at fair value at the reporting end date. Changes in fair value are recognised in profit or loss.

#### 1.8 Fixed asset investments

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

Investments in prestige vehicles are measured at fair value through profit or loss, except for vehicles that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably, which are recognised at cost less impairment until a reliable measure of fair value becomes available.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### 1.9 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

#### 1.10 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of cost and replacement cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

#### 1.11 Financial instruments

The group has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset and the net amounts presented in the financial statements when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Debtors and creditors with no stated interest rate and receivable or payable within one year are recorded at transaction price. Any losses arising from impairment are recognised in the profit and loss account in other administrative expenses.

#### 1.12 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

#### Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

#### Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

#### 1.13 Provisions

Provisions are recognised when the group has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the group will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

#### 1.14 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

#### 1.15 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

#### 1.16 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 1 Accounting policies (Continued)

Rental income from operating leases is recognised on a straight line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight line basis over the lease term.

#### 1.17 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

#### 1.18 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

#### 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

(Continued)

#### Key sources of estimation uncertainty

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are as follows.

#### Restoration provision

The restoration provision is based on managements best estimate of the cash flow expected in order to restore the mine in accordance with the planning consent. Changes to any of the factors included in the estimate can have a significant impact on the overall expected cost; in particular the overall cost is significantly impacted by the cost of fuel. As discussed further in notes 6 and 25 the provision was re-assessed during the year and the prior year and as a consequence the estimate was increased by approximately £13.8m in 2020 of which £13.8m was debited to the profit and loss account in 2020 (£5.2m reduction in 2019 of which £4.5m was credited to the profit and loss account with the remainder credited to the restoration asset). This is regarded as an exceptional item, refer to note 6. The main cause of the increase is significant anticipated increases in fuel costs following changes to fuel duty.

#### Restoration asset

A restoration asset was created for an amount equipment to the initial provision. The asset is amortised on a unit of production basis. The carrying value of the restoration asset is therefore susceptible to the same uncertainties as the provision. The amortisation charge is affected by estimates of remaining reserves.

#### Other assets amortised on the unit of production basis

Mining rights (Intangible) and Mining Projects (Tangible) are also amortised on a unit of production basis, therefore the amortisation of these assets is also affected by the estimate of future recoverable reserves.

#### Deferred stripping

As disclosed in section 1 above costs are deferred to the extent that the current ratio of overburden to coal exceeds the ratio expected in the company's life of mine (LOM) projections and costs are released when the current ratio is below the LOM rate. These ratios are derived from extensive geographical survey and bore-hole testing, however the asset can clearly be significantly affected by managements judgement and estimate of future coal recovery and much shift.

#### 3 Turnover and other revenue

	2020	2019
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Coal	40,179,313	58,975,573
Healthcare	12,703,698	-
	52,883,011	58,975,573
	2020	2019
	£	£
Other revenue		
Interest income	58,709	184,279
Grants received	231,202	-

All turnover relates to the UK by origin and destination.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

4	Auditor's remuneration		
		2020	2019
	Fees payable to the company's auditor and associates:	£	£
	For audit services		
	Audit of the financial statements of the group and company	12,500	9,500
	Audit of the financial statements of the company's subsidiaries	50,000	43,500
		62,500	53,000
	For other services	<del></del>	
	Taxation compliance services	10,000	7,000
	Services relating to corporate finance transactions	12,000	5,000
		22,000	12,000
5	Operating (loss)/profit		
		2020	2019
	Operating profit for the year is stated after charging:	£	£
	Government grants	(231,202)	-
	Depreciation of owned tangible fixed assets	7,156,992	8,238,739
	Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	1,338,193	1,500,451
	Loss on disposal of tangible fixed assets	1,540,767	35,311
	Amortisation of intangible assets	120,875	120,801
	Exceptional items (note 6)	(5,230,795)	(3,822,675)

#### 6 Exceptional costs

#### Restoration provision/asset

As discussed in note 25 during the year the directors again reassessed the restoration provision based on current operating costs in particular diesel prices and as a result increased it by £13.8m to £64.1m; this followed an internal re-evaluation as well as a review by independent consultants. £13.8m was debited to the profit and loss account.

The increase was principally a result of significant anticipated increases in fuel costs following the fuel duty changes which mean that the duty charge to the company increases from 11.14p per litre to 57.95p per litre from 1 April 2022.

In the prior year the provision was reduced by £5.2m with £0.7m bring credited to the restoration asset and the remaining £4.5m was credited to the profit and loss account.

#### Bad debt write off

During the prior year, £1.3m of bad debts were written off in relation to British Steel Limited who went into liquidation on 22 May 2019. This resulted in a £1.3m reduction in profit.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

7	Interest receivable and similar income		
		2020	2019
		£	£
	Interest income		
	Interest on bank deposits	58,709	184,279
8	Interest payable and similar expenses		
		2020	2019
		£	£
	Interest on bank overdrafts and loans	1	38,687
	Interest on finance leases and hire purchase contracts	243,847	193,207
	Unwinding of discount on provisions	1,548,000	1,548,000
	Other interest	52,242	140,438
	Total finance costs	1,844,090	1,920,332

#### 9 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the group and company during the year was:

	Group		Company	
	2020	2019	2020	2019
	Number	Number	Number	Number
Site operatives - Mining	124	131	-	-
Management and administration - Mining	21	23	-	-
Clinical - Hospital	105	-	-	-
Non-clinical - Hospital	86	-	-	-
	336	154		
Their aggregate remuneration comprised:				
	Group		Company	
	2020	2019	2020	2019
	£	£	£	£
Wages and salaries	10,371,254	5,914,600	-	-
Social security costs	971,432	657,716	-	-
Pension costs	314,318	163,576	-	-
	11,657,004	6,735,892	-	

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

	Taxation		
		2020	2019
	Current tax	£	£
	UK corporation tax on profits for the current period	(929,868)	4,272,088
	Adjustments in respect of prior periods	(223,000)	(80,094)
	Adjustments in respect of prior periods		
	Total current tax	(929,868)	4,191,994
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	8,883	(133,779)
	Changes in tax rates	35,185	-
	Total deferred tax	44,068	(133,779)
	Total tax (credit)/charge	(885,800)	4,058,215
	The actual (credit)/charge for the year can be reconciled to the expected (credit)/charge for loss and the standard rate of tax as follows:	the year based on the	ne profit or
	loss and the standard rate of tax as follows:		
		2020 £	2019 £
	(Loss)/profit before taxation	(10,732,300)	20,466,725
	Expected tax (credit)/charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2019: 19.00%)	(2,039,137)	3,888,678
	Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	19,356	
	Tay affect of income not tayable in determining tayable profit		(203,179)
	Tax effect of income not taxable in determining taxable profit	(7,773)	(203,179) -
	Gains not taxable	(7,773) (143,419)	(203,179) - -
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised	(7,773) (143,419) 21,953	-
	Gains not taxable  Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised  Unutilised tax losses carried forward	(7,773) (143,419)	1,553
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years	(7,773) (143,419) 21,953 159,255	- - -
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years Effect of change in corporation tax rate	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 - 35,185	1,553 25,606
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years	(7,773) (143,419) 21,953 159,255	1,553 25,606
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years Effect of change in corporation tax rate Permanent capital allowances in excess of depreciation	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 - 35,185 948,728	1,553 25,606 - (36,054)
	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years Effect of change in corporation tax rate Permanent capital allowances in excess of depreciation	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 - 35,185 948,728	1,553 25,606 - (36,054)
11	Gains not taxable Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised Unutilised tax losses carried forward Adjustments in respect of prior years Effect of change in corporation tax rate Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 35,185 948,728 120,052	1,553 25,606 - (36,054) 381,611
11	Gains not taxable  Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised  Unutilised tax losses carried forward  Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate  Permanent capital allowances in excess of depreciation  Depreciation on assets not qualifying for tax allowances  Taxation (credit)/charge	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 35,185 948,728 120,052	1,553 25,606 - (36,054) 381,611
11	Gains not taxable  Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised  Unutilised tax losses carried forward  Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate  Permanent capital allowances in excess of depreciation  Depreciation on assets not qualifying for tax allowances  Taxation (credit)/charge	(7,773) (143,419) 21,953 159,255 - 35,185 948,728 120,052 (885,800)	25,606 (36,054) 381,611 4,058,215

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020 $\,$

#### 12 Intangible fixed assets

Group	Goodwill
Cost	£
At 1 January 2020 and 31 December 2020	4,700,821
Amortisation and impairment	
At 1 January 2020	1,102,938
Amortisation charged for the year	120,875
At 31 December 2020	1,223,813
Carrying amount	
At 31 December 2020	3,477,008
At 31 December 2019	3,597,883

The company had no intangible fixed assets at 31 December 2020 or 31 December 2019.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

- 64	
•	
_	
**	
=	
ngi	
U	
ible	
~	
•	
nxed	
×	
- 12	
=	
-	
×	
- ño	
assers	
9	

At 31 December 2019	Carrying amount At 31 December 2020	At 31 December 2020	Depreciation and impairment At I January 2020 Depreciation charged in the year Eliminated in respect of disposals	At 31 December 2020	At 1 January 2020 Additions Deferral reversal Disposals/adjustment	Group
1,618,046	3,485.265	3,201,277	2,637.378 563,899 -	6,686,542	4,255,424 2,749,118 - (318,000)	Land and Assets under buildings - coal construction
	268,263			268.263	268,263	ngs - coal construction
10,365,343	8,649,163	5,683,781	19,985,792 5,199,006 (19,501,017)	14,332,944	30,351,135 7,649,737 - (23,667,928)	Plant and Deferred machinery /stripping costs Fixtures and fittings
7,390,546	6,790,546			6,790,546	7,390,546	Deferred tripping costs
3,506,463	1,973,228	9,075,116	7,541,881 1,533,235	11,048,344	11,048,344	Mining projects
1,766,572	962,699	7,263,090	6,459,217 803,873	8,225,789	8,225,789	RestorationMotor vehicles asset £ £
982,003	1,445,709	734,623	339,451 395,172	2,180,332	1,321,454 858,878 -	otor vehicles £
25,628,973	23,574,873	25,957,887	36,963,719 8,495,185 (19,501,017)	49,532,760	62,592,692 11,525,996 (600,000) (23,985,928)	Total £

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

	Company		machinery /	otor vehicles	Total
			Fixtures and fittings		
	0		£	£	£
	Cost			1.360.160	1.360.160
	At 1 January 2020 Additions		4 104 074	1,260,160	1,260,160
4	Additions		4,184,874	834,685	5,019,559
	At 31 December 2020		4,184,874	2,094,845	6,279,719
	Depreciation and impairment				
	At 1 January 2020		-	283,184	283,184
]	Depreciation charged in the year		-	387,554	387,554
	At 31 December 2020		-	670,738	670,738
,	Carrying amount				
,	At 31 December 2020		4,184,874	1,424,107	5,608,981
1	At 31 December 2019			976,976	976,976
J	purchase contracts.	Group 2020 ₤	2019 ₤	Company 2020 £	2019 £
	Plant and machinery / Fixtures and fittings	3,561,000	3,874,244	-	-
1	Motor vehicles	21,815	107,694	21,815	107,694
		3,582,815	3,981,938	21,815	107,694
J	Depreciation charge for the year in respect of leased				
ŧ	assets	1,338,193	1,500,451	63,771	
					135,062
<b>14</b> ]	Investment property				135,062
<b>14</b> ]	Investment property			Group	Company
14 ]	Investment property			Group 2020 £	Company 2020
]	Fair value			2020 £	Company
1	<b>Fair value</b> At 1 January 2020			2020 £ 4,255,376	Company 2020 £ 4,255,376
1	Fair value			2020 £	Company 2020 £

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 14 Investment property

(Continued)

Investment property comprises of freehold property held for capital appreciation. The fair value of the investment property has been arrived at on the basis of a valuation carried out at independent third parties, who are not connected with the company. The valuation was made on an open market value basis by reference to market evidence of transaction prices for similar properties.

The carrying value of land and buildings comprises:

			Group 2020 £	2019 £	Company 2020 £	2019 £
	Freehold		6,344,451	4,255,376	6,344,451	4,255,376
15	Financial instruments					
			Group 2020 £	2019 £	Company 2020 £	2019 £
	Carrying amount of financial assets					
	Instruments measured at fair value throuloss	ugh profit or	7,041,336	7,041,336	7,041,336	7,041,336
16	Fixed asset investments		_		_	
			Group 2020	2019	Company 2020	2019
		Notes	£	£	£	£
	Investments in subsidiaries	17	-	-	2,648,543	1,800,001
	Investments in prestige vehicles		7.041,336	7,041,336	7,041,336	7,041,336
			7,041,336	7,041,336	9,689,879	8,841,337

During the year the company acquired 81% of St Joseph's Independent Hospital Limited which in turn acquired the trade and assets of St Joseph's Hospital from the administrators, the consideration paid by St Joseph's Independent Hospital Limited was assigned to the assets acquired (no goodwill arose from the transaction).

Also during the year the group incorporated PMG Gwern Y Domen Limited for £100.

16

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

Fixed asset investments			(Continued)
Movements in fixed asset investments Group		ı	Investments in prestige vehicles
			£
Cost or valuation			
At 1 January 2020 and 31 December 2020			7,041,336
Carrying amount			
At 31 December 2020			7,041,336
At 31 December 2019			7,041,336
Movements in fixed asset investments			
Company	Shares in group undertakings	Investments in prestige vehicles	Total
	£	£	£
Cost or valuation			
At 1 January 2020	1,800,001	7,041,336	8,841,337
Additions	848,542	-	848,542
At 31 December 2020	2,648,543	7,041,336	9,689,879
Carrying amount			
At 31 December 2020	2,648,543	7,041,336	9,689,879
At 31 December 2019	1,800,001	7,041,336	8,841,337

#### 17 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 31 December 2020 are as follows:

Name of undertaking	Class of	%	Held
-	shares held	Direct	Indirect
Gwent Investments Limited	Ordinary	100.00	-
Merthyr (Holdings) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (South Wales) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (Ffos-y-Fran) Limited	Ordinary	0	100.00
Ffos-y-fran (commoners) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (Nominee No. 1) Limited	Ordinary	0	100.00
Ffos-y-Fran Limited partnership	Ordinary	0	100.00
St Joseph's Independent Hospital Limited	Ordinary	81.00	-
PMG Gwern Y Domen Limited	Ordinary	100.00	-

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

17	Subsidiaries	(Continued)

The registered office address for the above is Cwmbargoed Disposal Point Fochriw Road, Cwmbargoed, Merthy Tydfil, Wales, CF48 4AE.

18	Stocks

18	Stocks				
		Group		Company	
		2020	2019	2020	2019
		£	£	£	£
	Coal stocks	748,656	2,022,020	-	-
	Other stocks	693,730	112,032	-	-
		1,442,386	2,134,052	-	-
19	Debtors				
		Group		Company	
		2020	2019	2020	2019
	Amounts falling due within one year:	£	£	£	£
	Trade debtors	5,787,378	10,639,322	-	-
	Unpaid share capital	402	402	-	-
	Corporation tax recoverable	196,185	197,782	-	-
	Amounts owed by group undertakings	-	-	18,014,870	17,716,440
	Other debtors	1,043,887	866,545	878,105	7,941
	Prepayments and accrued income	497,773	188,950		
		7,525,625	11,893,001	18,892,975	17,724,381
	Amounts falling due after more than one year:				
	Amounts owed by group undertakings		-	1,766,425	
	Total debtors	7,525,625	11,893,001	20,659,400	17,724,381

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

20	Creditors: amounts falling due within o	пе уеаг				
			Group	2010	Company 2020	2010
		Notes	2020 £	2019 £	2020 £	2019 £
		Notes	<b>3.</b>	T.	I	r
	Obligations under finance leases	22	3,653,533	1,958,470	7,342	258,120
	Trade creditors		1,636,778	941,725	240,747	-
	Amounts owed to group undertakings		-	-	45,583,468	27,034,139
	Corporation tax payable		4,853,579	4,538,200	4,506	4,506
	Other taxation and social security		6,832,522	1,041,295	-	-
	Other creditors		4,100,444	552,785	1,764,897	99,000
	Accruals and deferred income		2,569,032	1,774,031	-	-
			23,645,888	10,806,506	47,600,960	27,395,765
21	Creditors: amounts falling due after mo	ore than one y				
			Group 2020	2019	Company 2020	2019
		Natas			2020 £	
		Notes	£	£	I.	£
	Obligations under finance leases	22	4,270,708	5,886,856	612	24,146
	Accruals and deferred income		400,000	-	-	-
			4,670,708	5,886,856	612	24,146
22	Finance lease obligations		Group		Company	
			2020	2019	2020	2019
			£	£	£ 2020	£
	Future minimum lease payments due unde leases:	r finance	~		~	_
	Within one year		3,653,533	1,958,470	7,342	258,120
	In two to five years		3,879,048	5,886,856	612	24,146
	•				~ · -	
	In over five years		391,660	-	-	-

Finance lease payments represent rentals payable by the company or group for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 3.7 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

#### NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### **2**3 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the group and company, and movements

Liabilities 2020	Liabilities 2019
£	£
343,139	300,279 (1,208)
343,139	299,071
	2020 £ 343,139

The company has no deferred tax assets or liabilities.

	Group 2020	Company 2020
Movements in the year:	£	£
Liability at 1 January 2020	299,071	-
Charge to profit or loss	44,068	
Liability at 31 December 2020	343,139	

The deferred tax liability set out above is expected to reverse within 12 months and relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the same period.

#### Retirement benefit schemes

Defined contribution schemes	2020 £	2019 £
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	314,318	163,576

 $\Lambda \ defined \ contribution \ pension \ scheme \ is \ operated \ for \ all \ qualifying \ employees. \ The \ assets \ of \ the \ scheme \ are \ held$ separately from those of the group in an independently administered fund.

#### Provisions for liabilities

		Group		Company	
		2020	2019	2020	2019
	Notes	£	£	£	£
Operating provisions		64,129,242	48,769,142	-	-
Deferred tax liabilities	23	343,139	299,071	-	-
		64,472,381	49,068,213		

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 25 Provisions for liabilities (Continued)

Movements on provisions apart from deferred tax liabilities:

Group	Operating provisions
At 1 January 2020	48,769,142
Reversal of provision	(5,230,795)
Unwinding of discount on restoration costs	1,548,000
At 31 December 2020	64,129,242

The provision relates to the costs of returning land disturbed during mining activities including aftercare costs. Restorations will commence while mining operations are ongoing and the provision is expected to be largely utilised over the next 8 years.

As discussed in note 6 the provision was reassessed in 2020 and 2019 and increased by £13.8m and reduced by £5.2m retrospectively.

#### 26 Share capital

	Group	Group and company	
	2020	2019	
Ordinary share capital	£	£	
Issued and fully paid			
1 Ordinary shares of £1 each	1	1	

#### 27 Operating lease commitments

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	Group			
	2020	2019	2020	2019
	£	£	£	£
Within one year	10,116	9,285	-	-
Between two and five years	12,111	16,359	-	-
In over five years	1,332	-	-	-
	23,559	25,644	-	

#### 28 Controlling party

The ultimate controlling party of the company and the group is Mrs J H Lewis by virtue of their shareholding.

# NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

#### 29 Related party transactions

#### Transactions with related parties

The group has taken advantage of the exemption, under the terms of FRS 102, section 33.1A, not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

#### 30 Analysis of changes in net funds - group

		1 January 2020	Cash flows	New finance leases	31 December 2020
		£	£	£	£
	Cash at bank and in hand	53,668,963	22,524,123	-	76,193,086
	Obligations under finance leases	(7,845,326)	1,386,862	(1,465,777)	(7,924,241)
		45,823,637	23,910,985	(1,465,777)	68,268,845
31	Cash generated from group operations				
				2020	2019
				£	£
	(Loss)/profit for the year after tax			(9,846,500)	16,408,510
	Adjustments for:				
	Taxation (credited)/charged			(885,800)	4,058,215
	Finance costs			1,844,090	1,920,332
	Investment income			(58,709)	(184,279)
	Loss on disposal of tangible fixed assets			1,540,767	-
	Amortisation and impairment of intangible assets			120,875	120,801
	Depreciation and impairment of tangible fixed assets			8,495,185	9,739,190
	Increase/(decrease) in provisions			13,812,100	(5,230,795)
	Deferred stripping			600,000	2,223,787
	Movements in working capital:				
	Decrease/(increase) in stocks			691,666	(203,806)
	Decrease/(increase) in debtors			4,365,779	(3,956,291)
	Increase/(decrease) in creditors			11,228,940	(12,711,804)
	Cash generated from operations			31,908,393	12,183,860

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.